
1 

56233 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Развитие культуры, спорта,  
туризма и молодежной 
политики в Александровском 
муниципальном округе», 
утвержденную постановлением 
администрации района от 12 
ноября 2019 г. № 652 

В соответствии с распоряжением администрации Александровского 

муниципального округа от 23 мая 2022 г. № 355-р «Об утверждении Плана 

подготовки проекта решения о бюджете Александровского муниципального 

округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики в Александровском муниципальном 

округе», утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 12 ноября 2019 г. № 652, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г. и 

применяется при формировании бюджета Александровского муниципального 

округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике.  

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                 О.Э. Лаврова 

        1434 05.12.2022 

http://www.aleksraion.ru/


2 

56233 

Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 05.12.2022 № 1434 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

 
в муниципальную программу «Развитие культуры, спорта, туризма и 
молодежной политики в Александровском муниципальном округе», 
утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 12 ноября 2019 г.  № 652 
 

1. В Программе:  
 

1.1. Строку «Задачи программы» паспорта Программы изложить в следующей 
редакции: 
 

Задачи программы 

1. В сфере культуры: 

- создание условий для развития сферы культуры в Александровском 

муниципальном округе; 

- сохранение историко-культурного наследия, развитие и взаимодей-

ствие национальных культур народов и этнических групп, прожи-

вающих на территории Александровского муниципального округа; 

- внедрение информационных технологий и формирование информа-

ционных сетей в сфере культуры; 

- сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры; 

- улучшение технологической оснащенности организаций культуры; 

- проведение ремонтных работ и реставрации объектов культуры;  

- укрепление и модернизация материально-технической базы учреж-

дений культуры; 

- повышение качества проводимых культурно-массовых мероприятий; 

- сохранение и развитие традиционной народной культуры, промыслов 

и ремесел; 

- повышение уровня доступности и качества услуг, оказываемых уч-

реждениями культуры; 

- создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы 

дополнительного образования. 

2. В сфере молодежной политики: 

-реализация мероприятий, ориентированных на всестороннее развитие 

детей и молодежи округа, формирование гражданственности, 

творческого и социально-экономического потенциала 

муниципального молодежного актива; 

- реализация мероприятий  с целью патриотического воспитания, в 

том числе создание условий для участия молодежи в общественно-

политической жизни муниципального образования; 

- содействие детским и молодежным общественным объединениям; 

- организация условий и мероприятий для выявления и поддержки 

талантливых детей и молодежи; 

- осуществление в пределах своей компетенций профилактических 

мер, в том числе воспитательных и пропагандистских, направленных 

на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, 

асоциальных проявлений в молодежной среде; 



 

56233 1434 САЙТ 

3 

- развитие и поддержка волонтерского движения; 

- осуществление наполнения и актуализации информации официаль-

ных страниц в сети интернет в сфере молодежной политики. 

3. В сфере физической культуры и спорта: 

- популяризация физической культуры и спорта среди жителей Алек-

сандровского муниципального округа; 

- совершенствование системы проведения физкультурных и спортив-

ных мероприятий; 

- проведение физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 

работы во всех учебных заведениях, по месту работы и местах отдыха 

граждан; 

- проведение спортивных мероприятий и соревнований; 

-поддержка детского и детско-юношеского резервного спорта, спорта 

высших достижений, спорта инвалидов и спорта ветеранов; 

- содействие росту сети спортивных клубов; 

- укрепление спортивной базы за счет строительства, ремонта и ре-

конструкции имеющихся объектов; 

- обеспечение реализации видов деятельности: 

спортивная подготовка по олимпийским видам спорта; 

спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта; 

спортивная подготовка на  спортивно-оздоровительном этапе; 

организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по раз-

витию физической культуры и спорта среди различных групп населе-

ния. 

4. В сфере туризма: 

- формирование системы регулирования и стратегического развития 

туризма на основе партнерства органов местного самоуправления, 

представителей туриндустрии и туристско-рекреационной деятель-

ности, а также экспертов в сфере туризма и заинтересованной обще-

ственности; 

- продвижение туристско-рекреационных продуктов Александров-

ского муниципального округа на внутреннем и внешнем рынках;  

- формирование объектов и услуг туристской индустрии округа; 

- создание условий для развития инфраструктуры отдыха и туризма. 

5. В сфере обеспечения сохранности, благоустройства и ремонта па-

мятников, воинских захоронений в Александровском муниципальном 

округе: 

- приведение в надлежащее состояние  памятников Великой Отечест-

венной войны, воинских захоронений, расположенных на территории 

Александровского муниципального округа. 
 

 

1.2.  Пункт 3 раздела 3 «Основные цели и задачи Программы, целевые 

показатели, позволяющие оценить результаты реализации Программы» 

изложить в следующей редакции: 

«3. В сфере физической культуры и спорта: 

- популяризация физической культуры и спорта среди жителей 

Александровского муниципального округа; 

- совершенствование системы проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий; 



 

56233 1434 САЙТ 

4 

- проведение физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы во 

всех учебных заведениях, по месту работы и местах отдыха граждан; 

- проведение спортивных мероприятий и соревнований; 

-поддержка детского и детско-юношеского резервного спорта, спорта высших 

достижений, спорта инвалидов и спорта ветеранов; 

- содействие росту сети спортивных клубов; 

- укрепление спортивной базы за счет строительства, ремонта и реконструкции 

имеющихся объектов; 

- обеспечение реализации видов деятельности: 

спортивная подготовка по олимпийским видам спорта; 

спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта; 

спортивная подготовка на  спортивно-оздоровительном этапе; 

организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию 

физической культуры и спорта среди различных групп населения». 

2. В Подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта в 

Александровском муниципальном округе»: 

2.1. В паспорте Подпрограммы строку «Задачи Подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

 

Задачи Подпрограммы 

- популяризация физической культуры и спорта среди жителей 

Александровского муниципального округа; 

- совершенствование системы проведения физкультурных и спор-

тивных мероприятий; 

- проведение физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работы во всех учебных заведениях, по месту работы и 

местах отдыха граждан; 

- проведение спортивных мероприятий и соревнований; 

-поддержка детского и детско-юношеского резервного спорта, 

спорта высших достижений, спорта инвалидов и спорта ветеранов; 

- содействие росту сети спортивных клубов; 

- укрепление спортивной базы за счет строительства, ремонта и 

реконструкции имеющихся объектов.  

- обеспечение реализации видов деятельности: 

спортивная подготовка по олимпийским видам спорта; 

спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта; 

спортивная подготовка на  спортивно-оздоровительном этапе; 

организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по 

развитию физической культуры и спорта среди различных групп 

населения. 

 

 

2.2. Раздел 2 «Цели и задачи муниципальной Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Основными целями Подпрограммы являются: 

- создание условий для ведения здорового образа жизни населения;  



 

56233 1434 САЙТ 

5 

- привлечение широких масс населения к регулярным занятиям физической 

культурной и  спортом; 

- развитие спорта на территории округа. 

Для достижения основных целей Подпрограммы предполагается 

выполнение следующих задач: 

- популяризация физической культуры и спорта среди жителей 

Александровского муниципального округа; 

- совершенствование системы проведения физкультурных и спортивных 

мероприятий; 

- проведение физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы во 

всех учебных заведениях, по месту работы и местах отдыха граждан; 

- проведение спортивных мероприятий и соревнований; 

- поддержка детского и детско-юношеского резервного спорта, спорта высших 

достижений, спорта инвалидов и спорта ветеранов; 

- содействие росту сети спортивных клубов; 

- укрепление спортивной базы за счет строительства и реконструкции 

имеющихся объектов; 

- обеспечение реализации видов деятельности: 

спортивная подготовка по олимпийским видам спорта; 

спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта; 

спортивная подготовка на  спортивно-оздоровительном этапе; 

организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию 

физической культуры и спорта среди различных групп населения». 


